
“. . $

МИНОБРНАУКИ РОССИИ

Федеральное государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего образования

«Удмуртский государственный университет»
(ФГБОУ ВО «УдГУ», УдГУ, ФГБОУВО «Удмуртский государственный университет»)

ПРИКАЗЗри №7977 2-27
г. Ижевск

Об утверждении положений о структурных подразделениях

В целях реализации Программыразвития университета на 2021-2030

г.г. поддержанной в рамках Программы стратегического академического

лидерства «Приоритет-2030», достижения целевой модели развития

университета, на основании решения Ученого совета УдГУ от28 октября 2022

г. (протокол №11)
приказываю:

1. Ввести в действие положения о структурных подразделениях:
1.1.—Положение о Лаборатории Виртуальные технологии в туризме.
1.2.—Положение о Доме научной коллаборации-Информатика.
1.3. Положение об ИТ-парке Удмуртского государственного

университета.
1.4.—Положение о Лаборатории цифровой микроэлектроники.
1.5. Положение о Лаборатории функциональных покрытий.

1.6. Положение о Научно-образовательном центре
«Инновационные технологии нефтедобычи».

1.7. Положение о Полигоне для апробации и внедрения решений с

применением отечественного программного обеспечения.

1.8.

—
Положение о Центре нейропротективных технологий.

1.9.

—
Положение о Студенческом проектном бюро.

1.10. Положение о Центре компетенций по внедрению отечественного

программного обеспечения.



1.11. Положение о Региональном центре онлайн-обучения и

инновационных цифровых технологий.

1.12. Положение о Центре цифровых технологий дизайна.
1.13. Положение о Центре цифровых компетенций по удмуртскому

языку и культуре.
1.14. Положение о Центре прикладного анализа данных.
2. Начальнику Управления информационных технологий и

телекоммуникаций ШурминойВ.Л. разместить Положения на официальном
сайте УдГУв разделе «Приоритет-2030».

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на проректора по

научной работе и программам стратегического развития А.М. Макарова.

Ректор Г.В. Мерзлякова



СОГЛАСОВАНО: И
Проректор по НРиПСР И А.М. Макаров
Проректор по ИЦОСиПО ?/ / ДРпм Ходырев

ЕНачальник ЮО „Ю. Маратканова



УТВЕРЖДЕНО

Решением Ученого совета УдГУ

(протокол от 25.10.2022 г. № 11)

ПОЛОЖЕНИЕ

о Центре прикладного анализа данных



2
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Центр прикладного анализа данных является структурным.

подразделением (далее — Подразделение) федерального государственного‹
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Удмуртский ›,

государственный университет»(далее — УдГУ, университет).

1.2. Подразделение создаётся в рамках реализации Программы развития

университета на 2021-2030 гг, поддержанной в рамках Программы.”

стратегического академического лидерства «Приоритет-2030», в целях.

достижения целевой модели развития университета.
1.3. Настоящее Положение регулирует деятельность Подразделения, ;

определяет его задачи, функции, порядок организации работы, реорганизации. и
С

ликвидации Подразделения.
| 1 ча^

1.4. В своей деятельности Подразделение руководствуется законодательством
Российской Федерации, уставом.и локальными нормативными актами УдГУ,

а также настоящим Положением.
.

1.5. Структуру и штатное расписание Подразделения утверждает ректор

УдГУ.

1.6. Обязанности работников Подразделения, условия их труда и оплаты

определяются локальными нормативными и распорядительными актами УдГУ. ..
1.7. Полное наименование Подразделения — Центр прикладного анализа

данных Удмуртского государственного университета.

Сокращенное наименование Подразделения — ЦПАД УдГУ.
1.8. Взаимодействие Подразделения с другими структурными".

подразделениями УдГУ определяется задачами и функциями, возложенными на

него настоящим Положением.

2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ
Основными задачами Подразделения являются: .



3

2.1. Реализация мероприятий и проектов, предусмотренных политиками

по основным направлениям деятельности и стратегическими проектами

Программы развития университета на 2021-2030 г.г., поддержанной в рамках
'

Программы стратегического академического лидерства «Приоритет-2030», в

целях достижения целевой модели развития университета.

2.2. Инициация и участие в хоздоговорных проектах по разработке цифровых

систём анализа данных.
2.3. Проведение прикладных исследований в интересах предприятий региона,

в том числе УдГУ.: |

2.4. Участие в научных проектах УдГУ в части задач интеллектуального
анализа данных. . ИО2.5. Инициация и участие в разработке учебно-методических материалов для

институтов УдГУ по направлению цифровых технологий анализа данных: ;..

3. ФУНКЦИИ
В соответствии с возложенными задачами Подразделение выполняет

следующие функции:
, С

.3З/. Выполнение работ по интеллектуальному анализу данных цифровыми

средствами.
3.2. Инициация и участие в профильных хоздоговорных и научных проектах

УдГУ.
,

:

3.3. Обеспечение консультационной и учебно-методической поддержки

подразделений УдГУ в части задач интеллектуального анализа данных.

4.

—
РУКОВОДСТВО а

4.1. Непосредственное руководство Подразделением осуществляет

руководитель (куратор), назначаемый приказом ректора. .
4.2. Руководитель Подразделения подчиняется ректору и курирующему

проректору.
й



5. ФИНАНСОВО-ХОЗЯЙСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
5.1.Подразделение осуществляет свою деятельностьза счет:

- гранта в форме субсидии в соответствии с пунктом 4 статьи 78.1

Бюджетного кодекса Российской Федерации на реализацию программы
стратегического академического лидерства «Приоритет-2030»;

- за счет средств, поступающихот приносящей доход деятельности;
- иных источников, предусмотренных законодательством Российской

Федерации.

6. ПРЕКРАЩЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПОДРАЗДЕЛЕНИЯ
6.1.—Прекращение деятельности Подразделения осуществляется в виде его

ликвидации или реорганизации.
6.2. Ликвидация (реорганизация) Подразделения производится приказом

ректора в соответствии с Уставом УдГУ.

7. ПОРЯДОК УТВЕРЖДЕНИЯ, ДОПОЛНЕНИЯ И ИЗМЕНЕНИЯ

ПОЛОЖЕНИЯ
7.1. Настоящее Положение утверждается, дополняется и изменяется в

порядке, предусмотренном Уставом УдГУ.



УТВЕРЖДЕНО

Решением Ученого совета УдГУ

(протокол от25.10.2022г. №11)
Ученого совета

Г.В. Мерзлякова

ГОС с

ЗУАОЕ

ГОСУ,

нм
оси

я<\кт

ПОЛОЖЕНИЕ

Центр компетенцийпо внедрению отечественного программного
обеспечения



;
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Центр компетенций по внедрению отечественного программного

обеспечения является структурным подразделением (далее — Подразделение)

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Удмуртский государственный университет» (далее —

УдгУ, университет).
?

1.2. Подразделение создаётся в рамках реализации Программы развития -

’университета на’ 2021-2030 г.г. поддержанной в рамках Программы

стратегического академического лидерства  «Приоритет-2030», °в` целях.

достижения целевой модели развития университета. |

.

1.3. Настоящее Положение регулирует деятельность; Подразделения;

определяет его задачи, функции, порядок организации работы, реорганизации и

ликвидации Подразделения. ы
1.4. В своей деятельности Подразделение руководствуется законодательством

Российской Федерации, уставом и локальными нормативными актами УДГУ, .

а также настоящим Положением. ..
1.5. Структуру и штатное расписание Подразделения ‚ утверждает. ректор

:

УдГУ.

1.6. Обязанности работников Подразделения, условия их труда и оплаты:

определяются докальными нормативными и распорядительными актами УдГУ...
17. Полное наименование Подразделения — Центр. компетенций п

внедрению отечественного программного обеспечения Удмуртского.

государственного университета.

Сокращенное наименование Подразделения — Центр компетенций УдГУ..-..
1.8. Взаимодействие Подразделения с другими структурными

подразделениями УдГУ определяется задачами и функциями, возложенными ‘на,

него настоящим Положением.

2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ



Основными задачами Подразделения являются:

2.1. Реализация мероприятийи проектов, предусмотренных политиками по

основным направлениям деятельности и стратегическими проектами Программы

развития университета на 2021-2030 г.г. поддержанной в рамках Программы

стратегического академического лидерства «Приоритет-2030», в целях

достижения целевой модели развития университета.
2.2. Формирование профессиональных знаний, умений и навыков

обучающихся и трансфер знаний, направленный на удовлетворение потребностей

всех участников образовательного процесса.
2.3. Внедрение в образовательный процесс отечественное программное

обеспечение;

2.4 Организация обучения по программам—дополнительного

профессионального образования по компетенциям:

- администрирование программных, программно-аппаратных ИТ

решенийи оборудования отечественных разработчиков;

- эксплуатация российские ИТ решения в бизнес процессах органов

власти, местного самоуправления и организациях.
3. ФУНКЦИИ

В соответствии с возложенными задачами Подразделение выполняет

следующие функции:

3.1. создание центров компетенций по продуктам отечественных

разработчиков ПОи средств защиты информации;

3.2. открытие авторизованных центров;
3.3. сертификация ППС по продуктам вендоров ПО и средств защиты

информации;

3.4. методологическая и экспертная помощь госучреждениям, организациям в

сфере импортозамещения в сфере ИКТ;



4

3.5. организация тестирования отечественного программного обеспечения в

целях обеспечения проверки его функциональных возможностей, совместимости

между собойи с различными программно-аппаратными комплексами.
4. РУКОВОДСТВО

4.1. Непосредственное руководство Подразделением осуществляет

руководитель (куратор), назначаемый приказом ректора.
4.2. Руководитель Подразделения подчиняется ректору и курирующему

проректору.
5. ФИНАНСОВО-ХОЗЯЙСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

5.1.Подразделение осуществляет свою деятельностьза счет:

- гранта в форме субсидии в соответствии с пунктом 4 статьи 78.1

Бюджетного кодекса Российской Федерации на реализацию программы

стратегического академического лидерства «Приоритет-2030»;
- за счет средств, поступающих от приносящей доход деятельности;
- иных источников, предусмотренных законодательством Российской

Федерации.

6. ПРЕКРАЩЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПОДРАЗДЕЛЕНИЯ
6.1.—Прекращение деятельности Подразделения осуществляетсяв виде его

ликвидации или реорганизации.
6.2. Ликвидация (реорганизация) Подразделения производится приказом

ректора в соответствии с Уставом УдГУ.

7. ПОРЯДОК УТВЕРЖДЕНИЯ, ДОПОЛНЕНИЯ И ИЗМЕНЕНИЯ

ПОЛОЖЕНИЯ
7.1. Настоящее Положение утверждается, дополняется и изменяется в

порядке, предусмотренном Уставом УдГУ.



УТВЕРЖДЕНО

Решением Ученого совета УдГУ

(протокол от 25.10.2022 г. №11)

< -УНИВЕРЗАВИ,

помень ЕР
„= —к $

ПОЛОЖЕНИЕ

О Центре цифровых компетенции по удмуртскому языку и культуре



2

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Центр цифровых компетенции по удмуртскому языку и культуре.

является структурным подразделением (далее — Подразделение, Центр)‘
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения г.
высшего образования «Удмуртский государственный университет» (далее — *;.

УдГУ, университет).
1.2. Подразделение создаётся в рамках реализации Программы развития .

университета на 2021-2030 гг, поддержанной в рамках Программы.стратегического академического лидерства  «Приоритет-2030», в целях

достижения целевой модели развития университета.
|

.

1.3. Настоящёе Положение регулирует деятельность Подразделения,

определяет. его задачи, функции, порядок организации работы, реорганизации и.
ликвидации Подразделения.

1.4. В своей деятельности Подразделение руководствуется законодательством
-

Российской Федерации, уставом и локальными нормативными актами УдГУ,

а также настоящим Положением.

1.5. Структуру и штатное расписание Подразделения утверждает ректор ^

1.6. Обязанности работников Подразделения, условия их труда и оплаты‘

определяются локальными нормативными и распорядительными актами УдГУ...
1.7. Полное наименование Подразделения — Центр цифровых компетенций’по.

удмуртскому языку и культуре Удмуртского государственного университета. "у

Сокращенное наименование Подразделения — ЦФК УдГУ.
|

1.8. Взаимодействие Подразделения с другими структурными й

подразделениями УдГУ определяется задачами и функциями, возложенными на“
него настоящим Положением.

2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ



3

2.2. Цель деятельности Центра — комплексное исследование

инновационных тенденций в современной удмуртской филологии в свете
интердисциплинарных проблем для разработки новых цифровых научных и’ ;
образовательных продуктов, новых междисциплинарных образовательных.

программ, образовательной системы дополнительного образования в сфере.
удмуртской филологии и культуры.

Основными задачами Подразделения являются:
— реализация мероприятий ‘и проектов, предусмотренных политиками по.

основным направлениям деятельности и стратегическими проектами Программы
|

развития университета на 2021-2030 гг, поддержанной в рамках. Программы

стратегического академического лидерства «Приоритет-2030», в. целях
.

достижения целевой модели развития университета.
|

— создание материально-технической и информационной базы подразделения;
— разработка цифровых ресурсов с целью реализации научных и

образовательных задач;
— организация образовательных мероприятий с целью развития цифровых:

компетенций;

— проведение научных и научно-методических исследований по удмуртской

гуманитаристике.
|

3, ФУНКЦИИ аВ соответствии с возложенными задачами Подразделение выполняет:

следующие функции:

3.1. В области разработки цифровых ресурсов с. целью реализации .

образовательных и научных задач:

а) создание единой базы данных по фольклору, диалектологии, топонимике;':
6) продвижение результатов созданных базы данных в научное сообщество;

в) создание единого образовательного портала для уровней образования от

дошкольного до высщего по удмуртскому языку, краеведению и традиционной

культуре;



-4
г) создание и реализация системы онлайн-проверки правописания . на ^^

удмуртском языке;

д) разработка междисциплинарной магистерской программы «ГТ-технологии с
в филологии» («Цифровая филология») по направлению подготовки «Филология»

для очного обучения. бы

3.2. В сфере организации образовательных мероприятий с целью развития’

_

цифровых компетенций:

а) реализация специализированной междисциплинарной программы «ТТ-

технологии в филологии» («Цифровая филология») для магистров очной формы
|

обучения; в оо
6) реализация инновационных междисциплинарных образовательных ы

повышения квалификации) с целью формирования цифровых компетенций

слушателейв области удмуртской филологии; .

в) создание цифрового контента для онлайн-обучения удмуртскому языку и.
традиционной культуре удмуртского народа;

Г) организация и проведение онлайн-олимпиад, веб-квестов, мастер-классов а

для школьников, студентов. ..
3.3. В области проведения научных и научно-методических исследований по

удмуртскому языку и культуре:

а) осуществление интердисциплинарных . исследований в области

удмуртского языкознания,  литературоведения и фольклористики с
использованием цифровых ресурсов;

6) организация и проведение научных семинаров по ‘проблемам .

цифровизации научных исследований по фольклору, диалектологии, топонимике;

в) создание учебно-методического сопровождения цифрового обучения
`

удмуртскому языку и литературе.



УТВЕРЖДЕНО

Решением Ученого совета УдГУ

(протокол от 25.10.202 г. № 11)

Предеядатель Ученого совета2552ДТВ. Мерзлякова

ПОЛОЖЕНИЕ

О Центре цифровых технологий дизайна



2
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Центр цифровых. технологий дизайна является. структурным ‘..
подразделением (далее — Подразделение) федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Удмуртский ‘.
государственный университет»(далее — УдГУ, университет).

1.2. Подразделение создаётся в рамках реализации Программы развития‘

университета на 2021-2030 г.г. поддержанной в рамках Программы ет

стратегического академического лидерства «Приоритет-2030», в целях.
достижения целевой модели развития университета.

1.3. Настоящее ‘Положение регулирует деятельность Подразделения,`
определяет его задачи, функции, порядок организации работы, реорганизации и‘;
ликвидации Подразделения. .

‘

1.4. В своей деятельности Подразделение руководствуется законодательством р
Российской Федерации, уставом и локальными нормативными актами УдГУ;

"

а также настоящим Положением.
.

1.5. Структуру и штатное расписание Подразделения‘ утверждает ректор:
УдГУ.

1.6. Обязанности работников Подразделения, условия их труда и оплаты `

определяются локальными нормативными и распорядительными актами УдГУ...
1.7. Полное наименование Подразделения — Центр цифровых технологий в.

дизайна Удмуртского государственного университета.
=

Сокращенное наименование Подразделения — ЦЦТД УдГУ.

1.8. Взаимодействие Подразделения с другими структурными *

подразделениями УдГУ определяется задачами и функциями, возложенными на `

него настоящим Положением.

2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ
Основными задачамиПодразделения являются:



3

2.1. Реализация мероприятий и проектов, предусмотренных политиками

по основным направлениям деятельности и стратегическими проектами

Программы развития университета на 2021-2030 г.г. поддержанной в рамках

Программы стратегического академического лидерства «Приоритет-2030», в

целях достижения целевой модели развития университета.
2.2. К основным задачам, поставленным перед Подразделением, относятся:

® формирование и совершенствование (актуализация) цифровых компетенций

в области художественного проектирования и прикладных искусств в системе как

основного, так и дополнительного образования;

эсоздание цифровой инфраструктуры ИИиД для формирования программ

подготовки специалистов для цифровой экономики, развития социокультурной

среды региона;

®выполнение проектных работ для экономики и социокультурных проектов;

евыстраивание отношений с внешними партнерами: создание условий для

реализации программы развития ФГБОУ ВО «УдГУ» в области интеграции

университета в реальный сектор экономики и социокультурной среды региона.

3. ФУНКЦИИ
В соответствии с возложенными задачами Подразделение выполняет

следующие функции:

3.1. В области проектирования костюма: разработка перспективных

(опережающих) коллекций для предприятий и иных внешних заказчиков;

разработка художественных и технических эскизов, пакета сопроводительной и

технологической документации; параметрическое моделирование; оцифровка и

цифровое построение лекал; градация лекал; распечатка лекал; визуализация,

подбор фактур и текстур ткани с учетом ее свойств; использование в

проектировании и визуализации \УВ-технологий; разработка и нанесение принта

(рисунка, логотипа, эмблемы); рендеринг и получение «цифрового лука» -

финальных электронных изображений кастомизированных моделей одежды.



4 .

В области дизайн-проектирования: разработка и визуализация дизайн- г“

проектов в области предметного дизайна и дизайна комфортной среды;

формирование пакета сопроводительной и технологической документации;

использование в проектировании и визуализации УК-технологий; формирование °
собственных/то требованиям заказчика библиотек фактур поверхностей для,

использования в проектной работе; применение цифровых технологий при’.
‘

макетировании (5Р принтер, станки с ЧПУ) и создании образцов.

В области образования: обучение навыкам цифрового проектирования, в
области художественного проектирования и прикладных искусств в системекак-.
основного, так и дополнительного образования; разработка (актуализация) оп,:
формирующих цифровые компетенции в области художественного:

проектирования и прикладных искусств; организция профориентационной работы, '
экскурсий, мастер-классов. -..

В области декоративно-прикладного искусства: разработка и визуализация

проектов в области декоративно-прикладного искусства, сувенирной продукции;

использование в проектировании и визуализации УЁК-технологий; формирование:
библиотек фактур поверхностей и декоративного оформления для использования

:

в проектной работе; применение цифровых технологий при создании образцов -

сувенирной и подарочной продукции для УдГУ` и предприятий региона ‘30’
принтер, станки с ЧПУ).

4. РУКОВОДСТВО
4.1. Непосредственное руководство Подразделением  осущесбтвляет.

руководитель (куратор), назначаемый приказом ректора.
4.2. Руководитель Подразделения подчиняется ректору и курирующему.

проректору. :
5. ФИНАНСОВО-ХОЗЯЙСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

5.1. Подразделение осуществляет свою деятельность за счет:



5

- гранта в форме субсидии в соответствии с пунктом 4 статьи 78.1

Бюджетного кодекса Российской Федерации на реализацию программы
стратегического академического лидерства «Приоритет-2030»;

- за счет средств, поступающих от приносящей доход деятельности;
- иных источников, предусмотренных законодательством Российской

Федерации.

6. ПРЕКРАЩЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПОДРАЗДЕЛЕНИЯ
6.1.—Прекращение деятельности Подразделения осуществляется в виде его

ликвидации или реорганизации.
6.2. Ликвидация (реорганизация) Подразделения производится приказом

ректора в соответствии с Уставом УдГУ.

7. ПОРЯДОК УТВЕРЖДЕНИЯ, ДОПОЛНЕНИЯ И ИЗМЕНЕНИЯ
ПОЛОЖЕНИЯ

7.1. Настоящее Положение утверждается, дополняется и изменяется в

порядке, предусмотренном Уставом УдГУ.



УТВЕРЖДЕНО

Решением Ученого совета УдГУ

(протокол от 25.10.2022 г. №11)

ПОЛОЖЕНИЕ

о Региональном центре онлайн-обучения и инновационных цифровых технологий



2
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Региональный центр онлайн-обучения и инновационных цифровых

технологий является структурным подразделением (далее — Подразделение)

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения “
высшего образования «Удмуртский государственный университет» (далее — .УдГУ, университет). в

1.2. Подразделение создаётся в. рамках реализации Црограммы развития
=.

университета на 2021-2030 г.г., . поддержанной в рамках Программы“
стратегического академического лидерства «Приоритет-2030», в целях;
достижения целевой:модели развития университета.

1.3. Настоящее Положение регулирует деятельность „Подразделения.

определяет его задачи, функции, порядок организации работы, реорганизации и’.
ликвидации Подразделения.

1.4. В своей деятельности Подразделение руководствуется законодательством.
Российской Федерации, уставом и локальными нормативными актами УдГУ.

а также настоящим Положением. :

1.5. Структуру и штатное расписание Подразделения утверждает ректор

УдГУ. №

1.6. Обязанности работников Подразделения, условия их труда и оплаты:

определяются локальными нормативными и распорядительными актами УдГУ.

1.7. Полное наименование Подразделения — Региональный центр` онлайн-

обучения и инновационных цифровых технологий Удмуртского государственного :
университета. -

Сокращенное наименование Подразделения — РЦООиИЦТ УдГУ.

1.8. Взаимодействие Подразделения с другими структурными
Г

подразделениями УдГУ определяется задачами и функциями, возложенными на.

него настоящим Положением.



2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ
Основными задачами Подразделения являются: ` Е
2.1: Реализация мероприятий и проектов, предусмотренных политиками по ‘

основным направлениям деятельности и стратегическими проектами Программы .

развития университета на 2021-2030 г.г., поддержанной в рамках Программы ;.

стратегического академического лидерства «Приоритет-2030», в целях:
достижения целевой модели развития университета.

2.2. Создание условий для формирования и обновления у обучающихся,

педагогов и иных категорий населения Удмуртской Республики компетенций,

востребованных в условиях цифровой экономики, в том числе за счёт расширения

использования инновационных цифровых технологий в образовательном

процессе.
|

2.3. Развитие и популяризация технологий электронного обучения, в’ том.
числе онлайн-обучения, использования дистанционных образовательных

технологий. '

2.4. Создание организационных и технических условий всем категориям

обучающихся для получения образования с применением электронного обучения

и дистанционных образовательных технологий. ^

2.5. Изучение, анализ, обобщение и внедрение передового опыта организации

электронного обучения, в том числе  онлайн-обучения, применения

дистанционных образовательных технологий в УдГУ и иных образовательных

организациях региона.
3. ФУНКЦИИ
В соответствии с возложенными задачами Подразделение выполняет

следующие функции:
,

3.1. Оказание консультативной и организационно-методической' помощи‘ по

вопросам внедрения и применения электронного обучения, в том числе онлайн- .:
обучения, дистанционных образовательных технологий и инновационных я
цифровых технологий при осуществлении образовательной деятельности.



4
3.2. Разработка и реализация дополнительных профессиональных .

программ в области электронного обучения, в том числе онлайн-обучения, _

дистанционных образовательных тёхнологий и инновационных цифровых

технологий при осуществлении образовательной деятельности.
3.3. Техническое обеспечение применения электронного обучения, в том”

числе  онлайн-обучения, дистанционных образовательных технологий и

инновационных цифровых технологий при осуществлении образовательной

деятельности. . -

3.4. Выполнение совместных (сетевых) образовательных и иных проектов и

внедрение их результатов в образовательный процесс. и3.5. Организация и проведение мероприятий по информационному обмеву. 1

`форме конференций, семинаров, совещаний, форумов. идругих” формах,

направленных на обмен опытом, практиками, укрепление взаимовыгодных связей.

3.6. Организация и проведение курсов, лекций, семинаров, тренингов,'
мастер-классов и других обучающих мероприятий с применением практико-

ориентированных технологий.

3.7. Развитие сотрудничества с государственными и муниципальными .

органами, образовательными и иными организациями в целях повышения

качества и эффективности применения электронного обучения, в том числе

онлайн-обучения, дистанционных образовательных технологий и инновационных

цифровых технологий при осуществлении образовательной деятельности.‘
3.8. Создание результатов интеллектуальной деятельности (онлайн-курсов и

других продуктов в области образовательных цифровых технологий), в том числе

с последующей передачей права на их использование по лицензионному договору

(соглашению), договору об отчуждении исключительного права.

4. РУКОВОДСТВО ° и.
4.1. Непосредственное руководство Подразделением осуществляет.

руководитель (куратор), назначаемый приказом ректора.



4.2. Руководитель Подразделения подчиняется ректору и курирующему

проректору.
5. ФИНАНСОВО-ХОЗЯЙСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
5.1. Подразделение осуществляет свою деятельностьза счет:

- гранта в форме субсидии в соответствии с пунктом 4 статьи 78.1

Бюджетного кодекса Российской Федерации на реализацию программы

стратегического академического лидерства «Приоритет-2030»;

- за счет средств, поступающих от приносящей доход деятельности;
- иных источников, предусмотренных законодательством Российской

Федерации.

6. ПРЕКРАЩЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПОДРАЗДЕЛЕНИЯ
6.1.—Прекращение деятельности Подразделения осуществляется в виде его

ликвидации или реорганизации.
6.2. Ликвидация (реорганизация) Подразделения производится приказом

ректора в соответствии с Уставом УдГУ.

7. ПОРЯДОК УТВЕРЖДЕНИЯ, ДОПОЛНЕНИЯ И ИЗМЕНЕНИЯ

ПОЛОЖЕНИЯ
7.1. Настоящее Положение утверждается, дополняется и изменяется в

порядке, предусмотренном Уставом УдГУ.



УТВЕРЖДЕНО

Решением Ученого совета УдГУ

(протокол от 15.10.2022г. №11)

ПОЛОЖЕНИЕ

О Студенческом проектном бюро



2
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Студенческое проектное бюро является структурным подразделением

(далее — Подразделение) федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Удмуртский

государственный университет»(далее — УдГУ, университет).
1.2. Подразделение создаётся в рамках реализации Программы развития

университета на 2021-2030 г.г, поддержанной в рамках Программы

стратегического академического лидерства «Приоритет-2030», в целях

достижения целевой моделиразвития университета.
1.3. Настоящее Положение регулирует деятельность Подразделения,

определяет его задачи, функции, порядок организации работы, реорганизации и

ликвидации Подразделения.

1.4. В своей деятельности Подразделение руководствуется законодательством
Российской Федерации, уставом и локальными нормативными актами УдГУ,

а также настоящим Положением.

1.5. Структуру и штатное расписание Подразделения утверждает ректор

УдГУ.

1.6. Обязанности работников Подразделения, условия их труда и оплаты

определяются локальными нормативнымии распорядительными актами УдГУ.

1.7. Полное наименование Подразделения — Студенческое проектное бюро

Удмуртского государственного университета.

Сокращенное наименование Подразделения — СПБ УдГУ.

1.8. Взаимодействие Подразделения с другими структурными

подразделениями УдГУ определяется задачами и функциями, возложенными на

него настоящим Положением.

2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ
Основными задачами Подразделения являются:
2.1.

—
Реализация мероприятий и проектов, предусмотренных политиками по

основным направлениям деятельности и стратегическими проектами Программы



- 3

развития университета на 2021-2030 г.г., поддержанной в рамках Программы

стратегического академического лидерства  «Приоритет-2030», в пелях

достижения целевой модели развития университета.
°

2.2. Выбор инновационных проектов и формирование стратегии их

реализации во внешних институциях; обеспечение системной

междисциплинарной проектной работы;у формирования развития грантового

сопровождения проектов и оформление лицензионных договоров о передаче

результатов интеллектуальной деятельности; оказание образовательных услуг в

области.дизайн-проектирования.

,

3. ФУНКЦИИ
‚ В соответствии с возложенными задачами Подразделение выполняет

следующие функции: `

3.1. Формирование портфеля проектов на учебный семестр и утверждение

плана проектной работы; координация проектной деятельности с учебным

процессом институтов УдГУ; закрепление проектной документаций. в грантовые

программы и оформление лицензионных договоров о передаче результатов

интеллектуальной деятельности совместно с Управлением по научно-

инновационной деятельности УдГУ, Инжиниринговым центром‘ развития .

передовых технологий; сотрудничество со школьниками, студентами других.
направлений, желающими развивать дополнительные компетенции в области

дизайн-образования. ит

4. РУКОВОДСТВО ‘ в”
4.1. Непосредственное руководство  Подразделением осуществляет

руководитель (куратор), назначаемый приказом ректора.

4.2. Руководитель Подразделения подчиняется ректору и курирующему

проректору.
Вий

5. ФИНАНСОВО-ХОЗЯЙСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ` “ ^

5.1.Подразделение осуществляет свою деятельность за счет:

- гранта в форме субсидии в- соответствии с пунктом 4 статьи 78.1



4
Бюджетного кодекса Российской Федерации на реализацию программы
стратегического академического лидерства «Приоритет-2030»;

- за счет средств, поступающих от приносящей доход деятельности;
- иных источников, предусмотренных законодательством Российской

Федерации.

6. ПРЕКРАЩЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПОДРАЗДЕЛЕНИЯ
6.1. Прекращение деятельности Подразделения осуществляется в виде его

ликвидации или реорганизации.
6.2. Ликвидация (реорганизация) Подразделения производится приказом

ректорав соответствии с Уставом УдГУ.

7. ПОРЯДОК УТВЕРЖДЕНИЯ, ДОПОЛНЕНИЯ И ИЗМЕНЕНИЯ
ПОЛОЖЕНИЯ

7.1. Настоящее Положение утверждается, дополняется и изменяется в

порядке, предусмотренном Уставом УдГУ.



УТВЕРЖДЕНО

Решением Ученого совета УдГУ

(протокол от 25.10.2022 г. №11)
едатель Ученого совета

Р -Ихк 2 Г.В. Мерзлякова
72

$

ПОЛОЖЕНИЕ

о Полигоне для апробации и внедрения решений
с применением отечественного программного обеспечения



2

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Полигон для апробации и внедрения решений с применением

отечественного программного обеспечения является структурным подразделением

(далее — Подразделение) федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Удмуртский

государственный университет» (далее — УдГУ, университет).

1.2. Подразделение создаётся в рамках реализации Программы развития

университета на 2021-2030 г.г поддержанной в рамках Программы

стратегического академического лидерства «Приоритет-2030», в целях

достижения целевой моделиразвития университета.
1.3. Настоящее Положение регулирует деятельность Подразделения,

определяет его задачи, функции, порядок организации работы, реорганизации и

ликвидации Подразделения.
1.4. В своей деятельности Подразделение руководствуется законодательством

Российской Федерации, уставом и локальными нормативными актами УдГУ,

а также настоящим Положением.

1.5. Структуру и штатное расписание Подразделения утверждает ректор

УдГУ.

1.6. Обязанности работников Подразделения, условия их труда и оплаты

определяются локальными нормативнымии распорядительными актами УдГУ.

1.7. Полное наименование Подразделения — Полигон для апробации и

внедрения решений с применением отечественного программного обеспечения

Удмуртского государственного университета.

Сокращенное наименование Подразделения — Полигон для апробации и

внедрения решений с применением отечественного программного обеспечения

УдГУ.



|

]

1.8. Взаимодействие Подразделения с другими структурными

подразделениями УдГУ определяется задачами и функциями, возложенными на

него настоящим Положением.

2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ
Основными задачами Подразделения являются:

2.1. Реализация мероприятийи проектов, предусмотренных политиками по

основным направлениям деятельности и стратегическими проектами Программы

развития университета на 2021-2030 г.г. поддержанной в рамках Программы

стратегического академического лидерства «Приоритет-2030», в целях

достижения целевой модели развития университета.

2.2. Апробация и внедрение решений с применением отечественного

программного обеспечения.

2.3. Объективная оценка эффективности и рисков внедрения решений с

применением отечественного программного обеспечения.

3. ФУНКЦИИ
В соответствии с возложенными задачами Подразделение выполняет

следующие функции:

3.1. Материально-техническое (инфраструктурное) обеспечение апробации и

внедрения решенийс применением отечественного программного обеспечения.

3.2. Формирование и поддержка репозитория доверенного отечественного

программного обеспечения для решения отраслевых задач.

3.3. Создание виртуальных моделей систем для решения задач на объектах

информатизации, включая предотвращение деструктивного информационно-

технического воздействия на информационные ресурсы н основе решений

компаний Код безопасности, Озегдае, Инфотекс, р и чет систем.

3.4. Организация мероприятий, направленных на поэтапную замену

эксплуатируемых программных продуктов иностранного производства

отечественными аналогами.



|

4

3.5. Создание даёа-центра для развертывания сложносоставных лабораторных

стендов с индивидуальной траекторией обучения и взаимодействия всех

участников образовательных отношений между собой с использованием

отечественных передовых технологий.

4. РУКОВОДСТВО
4.1. Непосредственное руководство  Подразделением осуществляет

руководитель (куратор), назначаемый приказом ректора.
4.2. Руководитель Подразделения подчиняется ректору и курирующему

проректору.
5. ФИНАНСОВО-ХОЗЯЙСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

5.1.Подразделение осуществляет свою деятельностьза счет:

- гранта в форме субсидии в соответствии с пунктом 4 статьи 78.1

Бюджетного кодекса Российской Федерации на реализацию программы

стратегического академического лидерства «Приоритет-2030»;

- за счет средств, поступающих от приносящей доход деятельности;

- иных источников, предусмотренных законодательством Российской

Федерации.

6. ПРЕКРАЩЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПОДРАЗДЕЛЕНИЯ
6.1.—Прекращение деятельности Подразделения осуществляется в виде его

ликвидации или реорганизации.
6.2. Ликвидация (реорганизация) Подразделения производится приказом

ректорав соответствии с Уставом УдГУ.

7. ПОРЯДОК УТВЕРЖДЕНИЯ, ДОПОЛНЕНИЯ И ИЗМЕНЕНИЯ

ПОЛОЖЕНИЯ

7.1. Настоящее Положение утверждается, дополняется и изменяется в

порядке, предусмотренном Уставом УдГУ.



УТВЕРЖДЕНО

Решением Ученого совета УдГУ

(протокол от 25.10.2022 г. № 11)

ПОЛОЖЕНИЕ

О ЦЕНТРЕ НЕЙРОПРОТЕКТИВНЫХ ТЕХНОЛОГИЙ



1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Центр нейропротективных технологий является структурным

подразделением (далее — Подразделение) федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Удмуртский

государственный университет»(далее — УдГУ, университет).

1.2. Подразделение создаётся в рамках реализации Программы развития

университета на 2021-2030 г.г. поддержанной в рамках Программы

стратегического академического лидерства «Приоритет-2030», в целях

достижения целевой модели развития университета.

1.3. Настоящее Положение регулирует деятельность Подразделения,

определяет его задачи, функции, порядок организации работы, реорганизации и

ликвидации Подразделения.

1.4. В своей деятельности Подразделение руководствуется законодательством

Российской Федерации, уставом и локальными нормативными актами УдГУ,

а также настоящим Положением.

1.5. Структуру и штатное расписание Подразделения утверждает ректор

УдГУ.

1.6. Обязанности работников Подразделения, условия их труда и оплаты

определяются локальными нормативными и распорядительными актами УдГУ.

1.7. Полное наименование Подразделения — Центр нейропротективных

технологий Удмуртского государственного университета.

Сокращенное наименование Подразделения — ЦНТ УдГУ.

1.8. Взаимодействие Подразделения с другими структурными

подразделениями УдГУ определяется задачами и функциями, возложенными на

него настоящим Положением.

2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ

Основными задачами Подразделения ЯВЛЯЮТСЯ:

2.1. Реализация мероприятийи проектов, предусмотренных политиками по

основным направлениям деятельности и стратегическими проектами Программы



3

развития университета на 2021—2030 г.г., поддержанной в рамках Программы

стратегического академического лидерства «Приоритет-2030», в целях

достижения целевой модели развития университета;
2.2. Проведение фундаментальных

—
исследований,

—
посвященных

патофизиологическим механизмам функциональных и дегенеративных нарушений

центральной нервной системы;
2.3. Исследование молекулярно-генетических механизмов

нейродегенеративных заболеваний;

2.4. Исследование биоэлектрических коррелятов функциональных и

патологических изменений работыголовного мозга;
2.5. Разработка инновационной технологии экстракции биологически

активных субстанций из растительного сырья и создание фитопрепаратов для

нейропротективной терапиии гериатрической реабилитации.

3. ФУНКЦИИ
В соответствии с возложенными задачами Подразделение выполняет

следующие функции:

3.1. Участие в реализации мероприятий и проектов, предусмотренных

политиками по основным направлениям деятельности и стратегическими

проектами Программыразвития университета на 2021-2030 г.;
3.2. Проведение исследовательских работ, посвященных выяснению роли

нейровоспалительных процессов в молекулярных и клеточных механизмах

развития нейродегенеративных заболеваний и функциональных нарушений

центральной нервной системы; изучение  нейропротективных свойств

растительных производных в экспериментальных моделях нейровоспаления и

нейродегенерации на животных; выяснение роли дисбиоза в механизмах

этиопатогенеза синуклеопатий и возможности пре- и пробиотической коррекции

дисбиоза как нейропротективной стратегии;



4
3.3. Исследование  трансгенных моделей нейродегенеративных

заболеваний у животных; исследование

—
молекулярно-генетического

полиморфизма нейродегенеративных заболеваний и генетики психических

нарушений;
3.4. Разработка метода ранней и дифференциальной электрофизиологической

диагностики функциональных и дегенеративных изменений головного мозга на

основе новых математических методов анализа «больших» данных и применения

технологии искусственного интеллекта и машинного обучения; разработка

программно-аппаратного комплекса для ранней и дифференциальной диагностики

двигательных расстройств на основе новых алгоритмов обработки

тремографических данных;
3.5. Разработка технологии комплексной переработки

лекарственного растительного сырья Удмуртской Республики и создания

комбинированных фитопрепаратов для  нейропротективной терапии и

гериатрической реабилитации.

4. РУКОВОДСТВО
4.1. Непосредственное руководство Подразделением осуществляет

руководитель (куратор), назначаемый приказом ректора.
4.2. Руководитель Подразделения подчиняется ректору и курирующему

проректору.
5. ФИНАНСОВО-ХОЗЯЙСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

5.1.Подразделение осуществляет свою деятельностьза счет:

- гранта в форме субсидии в соответствии с пунктом 4 статьи 78.1

Бюджетного кодекса Российской Федерации на реализацию программы

стратегического академического лидерства «Приоритет-2030»;

- за счет средств, поступающих от приносящей доход деятельности;

- иных источников, предусмотренных законодательством Российской

Федерации.
6. ПРЕКРАЩЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПОДРАЗДЕЛЕНИЯ



5

6.1. Прекращение деятельности Подразделения осуществляется в виде
его ликвидации или реорганизации.

6.2. Ликвидация (реорганизация) Подразделения производится приказом
ректора в соответствии с Уставом УдГУ.

7. ПОРЯДОК УТВЕРЖДЕНИЯ, ДОПОЛНЕНИЯ И ИЗМЕНЕНИЯ
ПОЛОЖЕНИЯ

7.1. Настоящее Положение утверждается, дополняется и изменяется в

порядке, предусмотренном Уставом УдГУ.



УТВЕРЖДЕНО.Решением Ученого совета УдГУ

(протокол от 25.10.2022 г. № 11)

ПОЛОЖЕНИЕ

о Лаборатории цифровой микроэлектроники



2
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Лаборатория цифровой микроэлектроники является структурным

подразделением (далее — Подразделение) федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Удмуртский

государственный университет» (далее — УдГУ, университет).

1.2. Подразделение создаётся в рамках реализации Программы развития

университета на 2021-2030 г.г, поддержанной в рамках Программы

стратегического академического лидерства  «Приоритет-2030», в целях

достижения целевой моделиразвития университета.
1.3. Настоящее Положение регулирует деятельность Подразделения,

определяет его задачи, функции, порядок организации работы, реорганизации и

ликвидации Подразделения.

1.4. В своей деятельности Подразделение руководствуется законодательством

Российской Федерации, уставом и локальными нормативными актами УдГУ,

а также настоящим Положением.

1.5. Структуру и штатное расписание Подразделения утверждает ректор

УдГУ.

1.6. Обязанности работников Подразделения, условия их труда и оплаты

определяются локальными нормативнымии распорядительными актами УдГУ.

1.7. Полное наименование Подразделения — Лаборатория цифровой

микроэлектроники Удмуртского государственного университета.

Сокращенное наименование Подразделения — ЛЦМ УдГУ.

1.8. Взаимодействие Подразделения с другими структурными

подразделениями УдГУ определяется задачами и функциями, возложенными на

него настоящим Положением.

2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ
Основными задачами Подразделения являются:

2.1. Реализация мероприятийи проектов, предусмотренных политиками по

основным направлениям деятельности и стратегическими проектами Программы



3

развития университета на 2021—2030 г.г., поддержанной в рамках Программы

стратегического академического лидерства  «Приоритет-2030», в целях

достижения целевой модели развития университета.
2.2. Формирование в УдГУ специализированного центра компетенций в

области микроэлектроники, в том числе за счёт сетевого взаимодействия

структурных подразделений УдГУ, участников консорциумов, иных партнёров
УдГУв целях обеспечения условий для формирования цифровых компетенций и

навыков использования цифровых технологий у обучающихся.

2.3. Вывод на новый качественный уровень научных исследований в области

микроэлектроники, разработок и подготовки кадров для электронной

промышленности.
3. ФУНКЦИИ

В соответствии с возложенными задачами Подразделение выполняет

следующие функции:

3.1. Разработка и реализация основных и дополнительных профессиональных

программ, направленных на подготовку кадров с уникальными компетенциями в

области микроэлектроники и переподготовки специалистов по тематике

проектирования радиоэлектронных средств на отечественной электронно-

компонентной базе.
3.2. Материально-техническое (инфраструктурное) обеспечение

образовательной, научной-исследовательской, проектной деятельности в области

микроэлектроники.
3.3. Развитие компетенций по разработке микроэлектронных устройств.

3.4. Реализация проектной подготовки студентов за счет выполнения

студенческих проектов в области разработки радиоэлектронной аппаратуры в

интересах партнеров.
3.5. Выполнение совместных (сетевых) образовательных, научных и иных

проектов, связанных с микроэлектроникой.



4

3.6. Организация и проведение мероприятий по информационному

обмену в форме конференций, семинаров, совещаний, форумов и других формах,

направленных на обмен опытом, практиками, укрепление взаимовыгодныхсвязей.
3.7. Организация и проведение курсов, лекций, семинаров, тренингов,

мастер-классов и других обучающих мероприятий с применением практико-

ориентированных технологий.

3.8. Развитие сотрудничества с государственными и муниципальными

органами, образовательными и иными организациями в целях качественного и

эффективного использования инфраструктуры.

3.9. Создание результатов интеллектуальной деятельности - цифровых

продуктов и технологий, в том числе с последующей передачей права на их

использование по лицензионному договору (соглашению), договору об

отчуждении исключительного права.
4. РУКОВОДСТВО

4.1. Непосредственное руководство Подразделением осуществляет

руководитель (куратор), назначаемый приказом ректора.
4.2. Руководитель Подразделения подчиняется ректору и курирующему

проректору.
5. ФИНАНСОВО-ХОЗЯЙСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

5.1.—Подразделение осуществляет свою деятельностьза счет:

- гранта в форме субсидии в соответствии с пунктом 4 статьи 78.1

Бюджетного кодекса Российской Федерации на реализацию программы

стратегического академического лидерства «Приоритет-2030»;

- за счет средств, поступающих от приносящей доход деятельности;

- иных источников, предусмотренных законодательством Российской

Федерации.
6. ПРЕКРАЩЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПОДРАЗДЕЛЕНИЯ

6.1. Прекращение деятельности Подразделения осуществляется в виде его

ликвидации или реорганизации.



5

6.2. Ликвидация (реорганизация) Подразделения производится приказом
ректора в соответствии с Уставом УдГУ.

7. ПОРЯДОК УТВЕРЖДЕНИЯ, ДОПОЛНЕНИЯ И ИЗМЕНЕНИЯ
ПОЛОЖЕНИЯ

7.1. Настоящее Положение утверждается, дополняется и изменяется в

порядке, предусмотренном Уставом УдГУ.



УТВЕРЖДЕНО

Решением Ученого совета УдГУ

(протокол от 25.10.2022 г. № 11)

ЗзНОЕ

ПОСУДА

<*

ах

ский

тоСуд,

5

ПОЛОЖЕНИЕ
о Научно-образовательном центре

«Инновационные технологии нефтедобычи»

ченого совета

Г.В. Мерзлякова



1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Научно-образовательный центр «Инновационные технологии

нефтедобычи» является структурным подразделением (далее — Подразделение)

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Удмуртский государственный университет» (далее —

УдГУ, университет).
1.2. Подразделение создаётся в рамках реализации Программы развития

университета на 2021-2030 г.г, поддержанной в рамках Программы

стратегического академического лидерства «Приоритет-2030», в целях

достижения целевой модели развития университета.
1.3. Работа Подразделения осуществляется с участием предприятий

нефтегазовой отрасли, вузов, научных организаций на базе координации и

интеграции образовательной, научно-исследовательской и инновационной

деятельности УдГУ с организациями-партнерами, направленной на решение

актуальных и перспективных задач в области нефтегазового дела, в том числе на

основе формирования планов совместной работы УдГУ с организациями-

партнерами из нефтегазовой отрасли.
1.4. Настоящее Положение регулирует деятельность Подразделения,

определяет его задачи, функции, порядок организации работы, реорганизации и

ликвидации Подразделения.

1.5. В своей деятельности Подразделение руководствуется законодательством

Российской Федерации, уставом и локальными нормативными актами УдГУ,

а также настоящим Положением.

1.6. Структуру и штатное расписание Подразделения утверждает ректор

УдГУ.

1.7. Обязанности работников Подразделения, условия их труда и оплаты

определяются локальными нормативнымии распорядительными актами УдГУ.



3

1.8. Полное наименование Подразделения - научно-

образовательный центр «Инновационные технологии нефтедобычи»

Удмуртского государственного университета.

Сокращенные наименования Подразделения: НОЦ «Инновационные

технологии нефтедобычи» УдГУ; НОЦ «ИТН» УдГУ.
1.9. Взаимодействие Подразделения с другими структурными

подразделениями УдГУ определяется задачами и функциями, возложенными на

него настоящим Положением.

2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ
Основными задачами Подразделения являются:

2.1.—реализация мероприятий и проектов, предусмотренных политиками по

основным направлениям деятельности и стратегическими проектами Программы

развития университета на 2021-2030 г.г., поддержанной в рамках Программы

стратегического академического лидерства «Приоритет-2030», в целях

достижения целевой модели развития университета;
2.2. совершенствование образовательной деятельности в области

нефтегазового дела в соответствии с актуальными тенденциями развития

отрасли;
2.3. участие в подготовке специалистов, бакалавров, магистров и

специалистов высшей квалификации для нефтегазовой отрасли на основе

интеграции научно-педагогического, производственного и инновационного

потенциала УдГУ и предприятий-работодателей;
2.4. выбор приоритетных научных направлений в области

нефтегазового дела и координация научной деятельности УдГУ и организаций-

партнеров по этим направлениям;
2.5. создание инфраструктуры поддержки научных исследований,

подготовка совместных научных и образовательных проектов для участия в

конкурсах разного уровня на выполнение работ по тематике Подразделения;

2.6. внедрение в промышленное производство и учебный процесс



4

результатов фундаментальных и прикладных научных исследований

участников Подразделения;
2.7. содействие укреплению и развитию материально-технической базы

образовательного процесса, научных исследований в области инновационных

технологий нефтедобычи;
2.8. расширение связей и практическое взаимодействие с российскими

и зарубежными организациямии компаниями нефтегазовой отрасли;

2.9. проведение научных мероприятий (конференции, симпозиумы,

семинары, круглые столы, школы молодых ученых и т.п.), подготовка

совместных публикаций материалов научных исследований и оформление

совместных заявок на защиту прав на результаты интеллектуальной

деятельности;
2.10. разработка программ дополнительного  профессионального

образования, переподготовки и повышения квалификации кадров с учетом

специфики добычи углеводородного сырья в Удмуртской Республике;

2.11. привлечение  квалифицированных сотрудников—сторонних

организаций к чтению курсов и руководству учебно-исследовательскими,

курсовыми и дипломными работами, практикой студентов и стажировкой

аспирантов;
2.12. популяризация научных знаний и довузовская

профориентационная работа, проведение школьных, вузовских олимпиад,

научно-практических конференций студентов и аспирантов, мастер-классов и

выставок, разработка и практическая реализация мер по мотивации

талантливой молодежи для профессиональной карьерыв нефтегазовой отрасли;

2.13. содействие трудоустройству выпускников УдГУ в компании,

научно-исследовательские институтыи центрынефтегазового комплекса;

2.14. организация эффективного взаимодействия с ВУЗами РФ для

реализации студенческого обмена и обучения студентов по программам

бакалавриата и магистратурыв области нефтегазового дела;



5

2.15. анализ инновационных и кадровых потребностей предприятийи
организаций нефтегазового комплекса, а также мониторинг научных

разработок и образовательных программ в этой сфере.

3. ФУНКЦИИ
В соответствии с возложенными задачами Подразделение выполняет

следующие функции:

3.1. участие в реализации программ высшего среднего

профессионального образования;
3.2. осуществление научной деятельности по следующим приоритетным

направлениям:
е Ннефтегазопромысловая геология;

. Поиск и разведка нефтии газа;

разработка и эксплуатация нефтяных месторождений;

строительство нефтяных и газовых скважин;
. экономика, планирование и управление в нефтяной и газовой

промышленности;
. Исследования горных пород и пластовых флюидов нефтяных и

газовых месторождений;
. создание и развитие технологий поиска, разведки, разработки

нефтяных малоразмерных, сложнопостроенных месторождений, содержащих

трудноизвлекаемые запасынефти;
. снижение обводненности добываемой продукции на

месторождениях углеводородного сырья;

. прикладная математика и компьютерное моделирование (с

приложениями к нефтегазовому комплексу);
. развитие технологий строительства скважин для минимизации

загрязнения продуктивных пластов, предупреждения и ликвидация
осложнений (поглощения, устойчивость ствола скважины), заканчивания

скважин, реализации проектов многоствольных и многозабойных скважин.



4. РУКОВОДСТВО”
4.1. Непосредственное руководство Подразделением осуществляет

руководитель (куратор), назначаемый приказом ректора.
4.2. Руководитель Подразделения подчиняется ректору и курирующему

проректору.
5. ФИНАНСОВО-ХОЗЯЙСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

5.1.Подразделение осуществляет свою деятельность за счет:
- гранта в форме субсидии в соответствии с пунктом 4 статьи 78.1

Бюджетного кодекса Российской Федерации на реализацию программы
стратегического академического лидерства «Приоритет-2030»;

- за счет средств, поступающих от приносящей доход деятельности;
- иных источников, предусмотренных законодательством Российской

Федерации.

6. ПРЕКРАЩЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПОДРАЗДЕЛЕНИЯ
6.1.—Прекращение деятельности Подразделения осуществляется в виде его

ликвидации или реорганизации.
6.2. Ликвидация (реорганизация) Подразделения производится приказом

ректора в соответствии с Уставом УдГУ.

7. ПОРЯДОК УТВЕРЖДЕНИЯ, ДОПОЛНЕНИЯ И ИЗМЕНЕНИЯ
ПОЛОЖЕНИЯ

7.1. Настоящее Положение утверждается, дополняется и изменяется в

порядке, предусмотренном Уставом УдГУ.



УТВЕРЖДЕНО

Решением Ученого совета УдГУ

(протокол от 25.10.2022 г. №11)

ПОЛОЖЕНИЕ

о Лаборатории функциональных покрытий



1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Лаборатория функциональных покрытий является структурным

подразделением (далее — Подразделение) федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Удмуртский

государственный университет»(далее — УдГУ, университет).

1.2. Подразделение создаётся в рамках реализации Программы развития

университета на 2021-2030 г.г. поддержанной в рамках Программы

стратегического академического лидерства «Приоритет-2030», в целях

достижения целевой модели развития университета.
1.3. Настоящее Положение регулирует деятельность Подразделения,

определяет его задачи, функции, порядок организации работы, реорганизации и

ликвидации Подразделения.

1.4. В своей деятельности Подразделение руководствуется законодательством

Российской Федерации, уставом и локальными нормативными актами УдГУ,

а также настоящим Положением.

1.5. Структуру и штатное расписание Подразделения утверждает ректор

УдГУ.

1.6. Обязанности работников Подразделения, условия их труда и оплаты

определяются локальными нормативнымии распорядительными актами УдГУ.

1.7. Полное наименование Подразделения — лаборатория функциональных

покрытий Удмуртского государственного университета.

Сокращенное наименование Подразделения — ЛФП УдГУ.

1.8. Взаимодействие Подразделения с другими структурными

подразделениями УдГУ определяется задачами и функциями, возложенными на

него настоящим Положением.

2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ
Основными задачами Подразделения являются:



3

2.1. Реализация мероприятий и проектов, предусмотренных политиками

по основным направлениям деятельности и стратегическими проектами

Программы развития университета на 2021-2030 г.г., поддержанной в рамках

Программы стратегического академического лидерства «Приоритет-2030», в

целях достижения целевой модели развития университета.
2.2. Реализация образовательных программ по специальности «Химия,

физика и механика материалов» по направлению «Современные материалы и

аддитивное производство» в части проведения практических занятий и

лабораторных работ.

2.3. Проведение научно-исследовательских работ в области разработки новых

материалов функциональных покрытийи способов их нанесения.

2.4. Проведение  опытно-конструкторских работ для отработки

технологических процессов нанесения покрытий с целью внедрения технологий

на промышленных предприятиях РФ.

3. ФУНКЦИИ
В соответствии с возложенными задачами Подразделение выполняет

следующие функции:

3.1. Осуществление комплексной научно-исследовательской деятельности,

связанной с разработкой и реализацией научно-исследовательских и научно-

образовательных проектов и программ.
3.2. Организация и проведение фундаментальных, поисковых и прикладных

научных исследований и иных научно-технических, опытно-конструкторских

работ соответствующих профилю Подразделения.

3.3. Выполнение совместных научных и исследовательских проектов и

внедрение их результатов в образовательный процесс.
3.4. Организация и проведение мероприятий по научно-информационному

обмену в форме конференций, семинаров, симпозиумов, выставок, совещаний,



4

форумов и других формах, направленных на обмен опытом,

научной и практической информацией, укрепление взаимовыгодных связей.

3.5. Организация и проведение курсов, лекций, семинаров, тренингов,

мастер-классов и других обучающих мероприятий с привлечением практико-

ориентированных менторов и тьютеров.
3.6. Развитие научно-технического сотрудничества с вузами, научными

организациями, предприятиями в целях усиления интеграционных процессов

образования, науки и промышленности, повышения эффективности учебно-

научной деятельности.

4. РУКОВОДСТВО
4.1. Непосредственное руководство  Подразделением осуществляет

руководитель (куратор), назначаемый приказом ректора.
4.2. Руководитель Подразделения подчиняется ректору и курирующему

проректору.

5. ФИНАНСОВО-ХОЗЯЙСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

5.1.Подразделение осуществляет свою деятельностьза счет:

- гранта в форме субсидии в соответствии с пунктом 4 статьи 78.1

Бюджетного кодекса Российской Федерации на реализацию программы

стратегического академического лидерства «Приоритет-2030»;

- за счет средств, поступающих от приносящей доход деятельности;

- иных источников, предусмотренных законодательством Российской

Федерации.

6. ПРЕКРАЩЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПОДРАЗДЕЛЕНИЯ
6.1.

—
Прекращение деятельности Подразделения осуществляется в виде его

ликвидации или реорганизации.



5

6.2. Ликвидация (реорганизация) Подразделения производится приказом
ректора в соответствии с Уставом УдГУ.

7. ПОРЯДОК УТВЕРЖДЕНИЯ, ДОПОЛНЕНИЯ И ИЗМЕНЕНИЯ
ПОЛОЖЕНИЯ

7.1. Настоящее Положение утверждается, дополняется и изменяется в

порядке, предусмотренном Уставом УдГУ.



УТВЕРЖДЕНО

Решением Ученого совета УдГУ

$№рх<

ПОЛОЖЕНИЕ

о Доме научной коллаборации-Информатика



2

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Дом научной коллаборации-Информатика является структурным

подразделением (далее — Подразделение) федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Удмуртский

государственный университет»(далее — УдГУ, университет).

1.2. Подразделение создаётся в рамках реализации Программы развития

университета на 2021-2030 г.г., поддержанной в рамках Программы

стратегического академического лидерства «Приоритет-2030», в целях

достижения целевой модели развития университета.

13. Настоящее Положение регулирует деятельность Подразделения,

определяет его задачи, функции, порядок организации работы, реорганизации и

ликвидации Подразделения.

1.4. В своей деятельности Подразделение руководствуется законодательством

Российской Федерации, уставом и локальными нормативными актами УдГУ,

а также настоящим Положением.

1.5. Структуру и штатное расписание Подразделения утверждает ректор

УдГУ.

1.6. Обязанности работников Подразделения, условия их труда и оплаты

определяются локальными нормативными и распорядительными актами УдГУ.

1.7. Полное наименование Подразделения — Дом научной коллаборации-

Информатика Удмуртского государственного университета.

Сокращенное наименование Подразделения — ДНК-Информатика УдГУ.

1.8. Взаимодействие Подразделения с другими структурными

подразделениями УдГУ определяется задачами и функциями, возложенными на

него настоящим Положением.

2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ
Основными задачами Подразделения являются:

2.1. Реализация мероприятий и проектов, предусмотренных политиками по

основным направлениям деятельности и стратегическими проектами Программы



3

развития университета на 2021-2030 г.г., поддержанной в рамках Программы

стратегического академического лидерства  «Приоритет-2030», в целях

достижения целевой модели развития университета.
2.2. Содействие развитию, повышению качества и эффективности общего и

дополнительного образования в области математики, информатики и

информационно-коммуникационных технологий.

2.3. Выявление, поддержка и развитие одаренных и талантливых детей в

области математики, информатики и информационно-коммуникационных

технологий.

2.4. Популяризация ТТ-образования, профессиональная ориентация в ГТ-

сфере.

3. ФУНКЦИИ
В соответствии с возложенными задачами Подразделение выполняет

следующие функции:

3.1. Разработка и реализация дополнительных  общеобразовательных

программ, дополнительных профессиональных программ в области математики,

информатики и информационно-коммуникационных технологий.

3.2. Организация и проведение олимпиад и иных профориентационных

мероприятий, соответствующих профилю Подразделения и направленных на

выявление, поддержкуи развитие талантливых детей.

3.3. Оказание консультационных, информационно-аналитических и иных

услуг специалистам в области общего, среднего профессионального, высшего и

дополнительного образования в области преподавания математики, информатики

и информационно-коммуникационных технологий, а также профессиональной

ориентации в [Т-сфере.

3.4. Выполнение совместных (сетевых) образовательных и

профориентационных проектов и внедрение их результатов в образовательный

процесс.



4

3.5. Организация и проведение мероприятий по информационному

обмену в форме конференций, семинаров, совещаний, форумов и других формах,

направленных на обмен опытом, практической информацией, укрепление

взаимовыгодных связей.

3.6. Организация и проведение курсов, лекций, семинаров, тренингов,

мастер-классов и других обучающих мероприятий с применением практико-

ориентированных технологий.

3.7. Развитие сотрудничества с государственными и муниципальными

органами, образовательными и иными организациями в целях усиления

интеграционных процессов образования и профессиональной ориентации,

повышения эффективности образовательной и—профориентационной

деятельности.
4. РУКОВОДСТВО
4.1. Непосредственное руководство Подразделением осуществляет

руководитель (куратор), назначаемый приказом ректора.

4.2. Руководитель Подразделения подчиняется ректору и курирующему

проректору.
5. ФИНАНСОВО-ХОЗЯЙСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

5.1.Подразделение осуществляет свою деятельность за счет:

- гранта в форме субсидии в соответствии с пунктом 4 статьи 78.1

Бюджетного кодекса Российской Федерации на реализацию программы

стратегического академического лидерства «Приоритет-2030»;

- за счет средств, поступающих от приносящей доход деятельности;

- иных источников, предусмотренных законодательством Российской

Федерации.

6. ПРЕКРАЩЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПОДРАЗДЕЛЕНИЯ

6.1. Прекращение деятельности Подразделения осуществляется в виде его

ликвидации или реорганизации.



5

6.2. Ликвидация (реорганизация) Подразделения производится приказом
ректорав соответствии с Уставом УдГУ.

7. ПОРЯДОК УТВЕРЖДЕНИЯ, ДОПОЛНЕНИЯ И ИЗМЕНЕНИЯ
ПОЛОЖЕНИЯ

7.1. Настоящее Положение утверждается, дополняется и изменяется в

порядке, предусмотренном Уставом УдГУ.



УТВЕРЖДЕНО

Решением Ученого совета УдГУ

(протокол от 25.10.2022 г. № 11)

ель Ученого совета

Г.В. Мерзлякова

ПОЛОЖЕНИЕ

об ИТ-парке Удмуртского государственного университета



1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. ИТ-парк Удмуртского государственного университета является

структурным подразделением (далее — Подразделение) федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего

образования «Удмуртский государственный университет» (далее — УдГУ,

университет).

1.2. Подразделение создаётся в рамках реализации Программы развития

университета на 2021-2030 г.г, поддержанной в рамках Программы

стратегического академического лидерства «Приоритет-2030», в целях

достижения целевой моделиразвития университета.
1.3. Настоящее Положение регулирует деятельность Подразделения,

определяет его задачи, функции, порядок организации работы, реорганизации и

ликвидации Подразделения.
1.4. В своей деятельности Подразделение руководствуется законодательством

Российской Федерации, уставом и локальными нормативными актами УдГУ,

а также настоящим Положением.

1.5. Структуру и штатное расписание Подразделения утверждает ректор

УдГУ.

1.6. Обязанности работников Подразделения, условия их труда и оплаты

определяются локальными нормативными и распорядительными актами УдГУ.

1.7. Полное наименование Подразделения — ИТ-парк Удмуртского

государственного университета.

Сокращенное наименование Подразделения — ИТ-парк УдГУ.

1.8. Взаимодействие Подразделения с другими структурными

подразделениями УдГУ определяется задачами и функциями, возложенными на

него настоящим Положением.

2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ
Основными задачами Подразделения являются:



3

2.1. Реализация мероприятий и проектов, предусмотренных политиками

по основным направлениям деятельности и стратегическими проектами

Программы развития университета на 2021-2030 г.г., поддержанной в рамках

Программы стратегического академического лидерства «Приоритет-2030», в

целях достижения целевой модели развития университета.
2.2. (Сетевое взаимодействие структурных подразделений, участников

консорциумов, иных партнёров УдГУ в целях обеспечения условий для

формирования цифровых компетенций и навыков использования цифровых

технологий у обучающихся.

2.3. Обеспечение функционирования регионального ГТ-хаба как базы для

проведения интенсивов, проектных сессий, модулей, хакатонов, соревнований,

направленных на ускоренное формирование цифровых компетенций.

3. ФУНКЦИИ
В соответствии с возложенными задачами Подразделение выполняет

следующие функции:

3.1. Разработка и реализация дополнительных профессиональных программ,

направленных на формирование у обучающихся цифровых компетенций, в том

числе в области создания алгоритмов и программ, пригодных для практического

применения, а также навыков использования и освоения цифровых компетенций,

необходимых для выполнения нового вида профессиональной деятельности и

востребованных на рынке труда.
3.2. Материально-техническое—(инфраструктурное)—сопровождение

образовательной, научной-исследовательской, проектной и иных видов

деятельности посредством формирования, функционирования и развития сети

центров цифрового обеспечения и специализированного цифрового кластера

(киберцентрови др.).

3.3. Организация и проведение интенсивов, проектных сессий, модулей,

хакатонов, соревнований, направленных на ускоренное формирование цифровых

компетенций.



4
3.4. Выполнение совместных (сетевых) образовательных, научных и

иных проектов, связанных с разработкой, внедрением и применением цифровых

продуктов и технологий.

3.5. Организация и проведение мероприятий по информационному обмену в

форме конференций, семинаров, совещаний, форумов и других формах,

направленных на обмен опытом, практиками, укрепление взаимовыгодных связей.

3.6. Организация и проведение курсов, лекций, семинаров, тренингов,

мастер-классов и других обучающих мероприятий с применением практико-

ориентированных технологий.

3.7. Развитие сотрудничества с государственными и муниципальными

органами, образовательными и иными организациями в целях качественного и

эффективного использования инфраструктуры, обеспечивающей формирование у

обучающихся цифровых компетенций, разработку, внедрение и применение

цифровых продуктови технологий.

3.8. Разработка студенческих проектов, в том числе стартапов, в области

создания, внедрения и применения цифровых продуктови технологий.

3.9. Создание результатов интеллектуальной деятельности - цифровых

продуктов и технологий, в том числе с последующей передачей права на их

использование по лицензионному договору (соглашению), договору об

отчуждении исключительного права.
4. РУКОВОДСТВО

4.1. Непосредственное руководство  Подразделением осуществляет

руководитель (куратор), назначаемый приказом ректора.

4.2. Руководитель Подразделения подчиняется ректору и курирующему

проректору.
5. ФИНАНСОВО-ХОЗЯЙСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

5.1.Подразделение осуществляет свою деятельностьза счет:

- гранта в форме субсидии в соответствии с пунктом 4 статьи 78.1

Бюджетного кодекса Российской Федерации на реализацию программы



5

стратегического академического лидерства «Приоритет-2030»;
- за счет средств, поступающих от приносящей доход деятельности;
- иных источников, предусмотренных законодательством Российской

Федерации.

6. ПРЕКРАЩЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПОДРАЗДЕЛЕНИЯ
6.1.

—
Прекращение деятельности Подразделения осуществляется в виде его

ликвидации или реорганизации.
6.2. Ликвидация (реорганизация) Подразделения производится приказом

ректора в соответствии с Уставом УдГУ.

7: ПОРЯДОК УТВЕРЖДЕНИЯ, ДОПОЛНЕНИЯ И ИЗМЕНЕНИЯ
ПОЛОЖЕНИЯ

7.1. Настоящее Положение утверждается, дополняется и изменяется в

порядке, предусмотренном Уставом УдГУ.



УТВЕРЖДЕНО

Решением Ученого совета УдГУ

и,

и
ский

ГОСУ

№ х
<ххК

ПОЛОЖЕНИЕ

о лаборатории Виртуальные технологиив туризме



1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Лаборатория Виртуальные технологии в туризме является

структурным подразделением (далее -— Подразделение) федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего

образования «Удмуртский государственный университет» (далее — УдГУ,

университет).

1.2. Подразделение создаётся в рамках реализации Программы развития

университета на 2021-2030 г.г. поддержанной в рамках Программы

стратегического академического лидерства «Приоритет-2030», в целях

достижения целевой модели развития университета.

1.3. Настоящее Положение регулирует деятельность Подразделения,

определяет его задачи, функции, порядок организации работы, реорганизации и

ликвидации Подразделения.

1.4. В своей деятельности Подразделение руководствуется законодательством

Российской Федерации, уставом и локальными нормативными актами УдГУ,

а также настоящим Положением.

1.5. Структуру и штатное расписание Подразделения утверждает ректор

УдГУ.

1.6. Обязанности работников Подразделения, условия их труда и оплаты

определяются локальными нормативными и распорядительными актами УдГУ.

1.7. Полное наименование Подразделения — лаборатория Виртуальные

технологии в туризме Удмуртского государственного университета.

Сокращенное наименование Подразделения — лаборатория ВТвТ УдГУ.

1.8. Взаимодействие Подразделения с другими структурными

подразделениями УдГУ определяется задачами и функциями, возложенными на

него настоящим Положением.

2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ

Основными задачами Подразделения являются:



3

2.1. Реализация мероприятий и проектов, предусмотренных политиками

по основным направлениям деятельности и стратегическими проектами

Программы развития университета на 2021-2030 г.г., поддержанной в рамках

Программы стратегического академического лидерства «Приоритет-2030», в

целях достижения целевой модели развития университета.

2.2. Обучение студентов технологиям и приемам разработки цифровых

продуктов для сферы туризма и гостеприимства; создание, тестирование и

презентация цифровых продуктов для сферы туризма и гостеприимства;

выполнение работ по заказам представителей сферы туризмаи гостеприимства.

3. ФУНКЦИИ
В соответствии с возложенными задачами Подразделение выполняет

следующие функции:

3.1. Участие в образовательном процессе, в частности, в процессе

обучения студентов Института социальных коммуникаций технологиям и

приемам разработки цифровых продуктов; создание, тестирование и презентация

цифровых продуктов для сферы туризма и гостеприимства; выполнение работ по

заказам представителей сферы туризмаи гостеприимства.

3.2. Организация и проведение курсов, лекций, семинаров, тренингов, мастер-

классов и других обучающих мероприятий с привлечением практико-

ориентированных менторов и тьютеров.

4. РУКОВОДСТВО
4.1. Непосредственное руководство  Подразделением осуществляет

руководитель (куратор), назначаемый приказом ректора.

4.2. Руководитель Подразделения подчиняется ректору и курирующему

проректору.
5. ФИНАНСОВО-ХОЗЯЙСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

5.1. Подразделение осуществляет свою деятельностьза счет:

- гранта в форме субсидии в соответствии с пунктом 4 статьи 78.1

Бюджетного кодекса Российской Федерации на реализацию программы



4
стратегического академического лидерства «Приоритет-2030»;

- за счет средств, поступающих от приносящей доход деятельности;
- иных источников, предусмотренных законодательством Российской

Федерации.

6. ПРЕКРАЩЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПОДРАЗДЕЛЕНИЯ
6.1.

—
Прекращение деятельности Подразделения осуществляется в виде его

ликвидации или реорганизации.
6.2. Ликвидация (реорганизация) Подразделения производится приказом

ректорав соответствии с Уставом УдГУ.

7. ПОРЯДОК УТВЕРЖДЕНИЯ, ДОПОЛНЕНИЯ И ИЗМЕНЕНИЯ
ПОЛОЖЕНИЯ

7.1. Настоящее Положение утверждается, дополняется и изменяется в

порядке, предусмотренном Уставом УдГУ.


